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Syftet med denna uppsats är att undersöka min process med att skapa psalmer. Psalm är en sång som är 

ämnad att sjungas av en församling; exempelvis i lovsång, i tillbedjan, eller i undervisande syfte. Uppsatsens 

frågeställningar är: hur kommer en grundidé till och vad utmärker arbetsprocessen med denna, samt vilka 

konstnärliga och teologiska utmaningar synliggör processen? Jag har använt en explorativ metod för att 

besvara frågeställningarna. Resultatet var att jag påverkades av yttre omständigheter som predikningar, 

bibelläsning och vad som skedde i min omvärld. Jag använde flera verktyg för att skapa text och musik, som 

flowskrivande, rimlistor och att spela mig fram till melodier. Det hände även att en rad text ”kom till mig” 

som jag sedan arbetade vidare med för att skapa en full psalm. Det viktigaste resultatet har varit att jag aldrig 

kunnat veta när jag skulle få inspiration, och inte heller vad produkten av mitt skapande skulle bli. 
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Inledning 

I Gamla testamentet uppmanas vi att sjunga lovsång till Gud, då psalmisten säger till oss: ”Sjung till 

Herrens ära, sjung en ny sång”.1 Denna uppmaning om att prisa Gud med sång bär sedan vidare in i 

nya Testamentet där den utvecklas av Paulus. Han tar upp sångens många funktioner och syften, 

som att den är en källa till lärdom emellan kristna, och en del av den kristnes liv. Paulus skriver i 

Kolosserbrevet: ”Lär och vägled varandra, med psalmer, hymner och andlig sång i kraft av nåden, 

och sjung Guds lov i era hjärtan”.2 

 

Likaså skriver Paulus till församlingen i Efesos och uppmanar dem att vända sig ifrån dåligt leverne 

och istället låta helig ande få komma in i deras liv. ”[l]åt er uppfyllas av ande och tala till varandra 

med psalmer och hymner och andlig sång. Sjung och spela för Herren av hela ert hjärta”.3 Paulus 

menar att det är när man vänder sig bort från det som är fel (handlingar och tankar) och låter sig 

fyllas av ande, som sången kommer och blomstrar. Alla ovan nämna citatet visar hur viktigt och 

centralt det är med sången till Gud för de kristna och i det kristna livet. 

 

I Svenska kyrkan sjungs psalmer i söndagens gudstjänst, vid vigslar, begravningar och dop. Den 

psalmbok som används i Svenska kyrkan idag gavs ut 1986, och till den används ofta det som kallas 

Verbums tillägg (”700-psalmerna”) som kom 2003. Psalmboken är en bruksbok, och under många 

hundra år har nya psalmer och psalmböcker skapats. Svenska kyrkan har beslutat att inleda ett 

arbete med att revidera den nuvarande psalmboken. Som en del i detta inrättade man en digital 

brevlåda dit den som ville kunde få skicka in bidrag under hela år 2023. 

 

I min tjänst som kyrkomusiker leder jag psalmsång i gudstjänst. Varje vecka möter jag olika 

psalmer, beroende på var vi befinner oss i kyrkoåret, om det är begravning, dop eller något annat 

sammanhang. Ibland är det jag själv som fått vara med och välja psalmer och ibland är det andra 

som bestämt. Det är fint att få sjunga sådant jag redan kan, och känner starkt för. Samtidigt är det 

uppfriskande när jag möter en ny psalm; nya tankar, nya vinklar på saker, och nya melodier. 

 

I min utbildning har jag studerat harmonisering och arrangering av melodier. Jag har även tidigare 

skrivit en del musik och text, då främst för barn, samt för vuxenkör. När jag såg att Svenska kyrkan 

önskade psalmer till den nya psalmboken, kände jag mig manad att bidra. 

 

Mitt mål med denna uppsats har varit tredelat; det har handlat om mig själv, om kyrkan och om 

andra psalmförfattare. Jag har för det första velat utforska mitt eget skapande, och få prova olika 

tekniker kring det. För det andra har jag velat bidra till kyrkan, till att hon ska få nya sånger att 

sjunga. För det tredje har min förhoppning varit att den som läser den här texten och kanske själv 

drömmer om att skriva psalmer, ska bli inspirerad att försöka. 

Begreppet psalm 

Att ringa in begreppet psalm är svårt, då det förekommer sedan förkristen tid och saknar entydig 

betydelse. Jag kommer att teckna dess komplexitet både sett till historiska perspektiv och som 

samtida definition. Avslutningsvis kommer jag att peka på hur begreppet psalm används i 

föreliggande studie. 

 

En psalm är en sång som främst är avsedd att sjungas av en församling enligt Folke Bohlin, 

professor i musikvetenskap, och Sven-Åke Selander, hymnolog samt professor i kyrko- och 

missionsstudier. Psalm är en kyrkovisa som är metrisk och strofisk. Metrisk innebär att den har en 

rytm av betonade och obetonade stavelser enligt ett visst mönster. Strofisk är att den är indelad i 

 
1Bibel 2000, (Stockholm: Verbum förlag AB, 1999), Ps 98:1. 
2Bibel 2000, Kol 3:16. 
3Bibel 2000, Ef 5:19. 
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verser. I Norden fick begreppet psalm denna betydelse efter att reformationen hade ägt rum. 

 

Att sjunga sånger med biblisk anknytning har en lång historia inom judendom och kristendom 

skriver Bohlin och Selander. Inom judendomen använde man psaltarens psalmer som 

vallfartssånger och sedan fick dessa även plats i den kristna gudstjänsten. I kristna kyrkor har man 

även använt sånger från Nya testamentet, exempelvis magnificat. Sångerna som hade rötter i Nya 

testamentet kallades cantica. 

 

När reformationen kom betonades att det som sjöngs skulle ha sin grund i Bibeln påpekar Bohlin 

och Selander. Det ledde till att psaltarpsalmer versifierades, vilket innebar att man skrev om dem så 

att de passade i ett versformat. Detta kallades psaltarparafraser, då innehåll och budskap var samma 

som en psaltarpsalm, men man hade anpassat deras form till ett versmått. 

 

Anglikanska och reformerta kyrkor höll länge fast vid kravet att sångerna måste ha sin grund i 

Bibeln, att de måste vara i original eller som psaltarparafraser eller cantica, skriver Bohlin och 

Selander. I lutherska kyrkor infördes däremot fristående sånger i psalmböckerna. Reformerta och 

anglikanska kyrkor lättade senare på kravet att kyrkosången skulle komma från Bibeln. Den 

anglikanska kyrkan delade sedan in sångerna i psalms och hymns. Psalms är psaltarpsalmer medan 

hymns är fristående diktning som inte är kopplad till Psaltaren. 

 

När pietismen och väckelsen började slå igenom i Sverige medförde det att många kristna sånger 

och visor blev en del av svensk fromhetstradition enligt Bohlin och Selander.4 Däremot dröjde det 

innan dessa sånger fick komma in i psalmboken. I 1986 års psalmbok kom dock flera sånger med 

rötter i väckelsen med i den ekumeniska delen (psalm 1-325). I och med att dessa sånger kommit in 

i psalmboken har gränsen mellan psalm och annan sång blivit svårare att definiera, menar Bohlin 

och Selander. Jag finner det dock otydligt på vilket sätt Bohlin och Selander definierar psalm, och 

hur de skiljer psalm från andra kristna sånger. 

 

Samtida röster om definitionen av psalm och psalmens funktion 
Flera författare och forskare har försökt definiera vad en psalm är och vad den har för funktion 

(eller funktioner). Några av dessa är Christina Lövestam, präst och psalmförfattare, Karin Karlsson, 

litteratur- och musikvetare samt prästen och psalmförfattaren Per Harling. Jag kommer att 

presentera deras, samt ytterligare utvalda röster kring vad psalm är och dess funktion. 

 

En psalm är en sång som sjungs i gudstjänsten av en församling, enligt Lövestam när hon tolkas av 

Susanne Wigorts Yngvesson, professor i etik.5 Text och musik i psalmen och bildar en enhet skriver 

den norske hymnologen Åge Haavik när han tolkas av litteratur- och musikvetaren Karin Karlsson.6 

Denna enhet når sedan som längst när psalmen får sjungas av en församling i dess tillbedjan till 

Gud menar Haavik. 

 

Psalm är en genre som är svår att förklara vad den är, pekar psalmförfattaren Ylva Eggehorn på i 

Wigorts Yngvessons tolkning.7 Eggehorn poängterar att psalmen måste vara kollektiv, att om den 

har ett jag så ska detta jag vara gemensamt, ett vi. Även Karlsson påpekar betydelsen av den 

kollektiva aspekten, psalmen måste kunna sjungas av en grupp människor.8 Samtidigt skriver hon 

 
4Nationalencyklopedin Online, s.v. ”psalm”, hämtad 11 november, 2022 

 http://www-ne-se.ezproxy.ub.gu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/psalm.  
5Susanne Wigorts Yngvesson, All din nåd är öppen famn. Psalmernas sjungna teologier (Stockholm: Verbum AB, 

2019). 
6Karin Karlsson, ”Om psalmens funktion och bruk”, ur Blås på mig skaparvind, red. Karin Karlsson (AF-stiftelsen & 

Wessmans musikförlag, 2022). 
7Wigorts Yngvesson, All din nåd är öppen famn. Psalmernas sjungna teologier. 
8Karlsson, ”Om psalmens funktion och bruk”. 
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att detta inte hindrar att psalmen kan skapa känslor av identifikation och igenkänning hos den 

enskilde sångaren.9 

 

Eggehorn är vidare noga med att psalmens teologiska innehåll ska hålla, enligt Wigorts 

Yngvesson.10 Lövestam menar att psalmen bör vara förankrad i bibelordet och att den behöver ha en 

teologisk tanke. Psalmen ska både blicka bakåt genom att ta en plats i en tradition, samtidigt som 

den behöver kunna säga något i sin samtid, menar Egghorn. Hon lyfter också fram psalmen som 

främst ämnad för att sjungas, även om den även kan läsas. 

 
Psalmen, och i förlängningen psalmsången, har flera funktioner, skriver Harling.11 I första hand är 

psalmen lovsång, och han betonar att människan kan sjunga med jubel till Gud även om hon 

samtidigt är sorgsen. Harling påpekar vidare att psalm kan vara sånger präglade av tacksamhet, och 

att dessa bär ett hopp om att det goda kommer att segra. Lika viktigt som att få tacka och jubla, är 

det att få sjunga klagosånger. Människan behöver få hjälp att förstå det mörka i livet, och göra detta 

med förståelse om att Gud finns med. Dock önskar Harling att det skulle skrivas fler psalmer kring 

det sistnämnda temat. 

 

Psalmen kan också ha som syfte att undervisa menar Harling.12 Psalmernas texter kan då beskriva 

bibliska skeenden för att vi ska lära oss om kristen tro. Psalmer kan även vara böner enligt Harling, 

men de kan också fungera som uppmuntran för den enskilda människan. De kan då handla om att 

stärka tron hos den enskilde men också om att mana till ett annat liv, att göra goda och rätta 

handlingar. 

 

Psalm i föreliggande arbete 
När jag inom ramen för den här uppsatsen arbetat med att skapa psalmer har jag använt följande 

definition av vad en psalm ska vara: den ska kunna sjungas av en församling i Svenska kyrkan, och 

därför stämma överens med kyrkans tro och lära. Den måste ha en känsla av kollektivitet. Det har 

inneburit att om det finns ett jag i psalmen, har det inte fått kännas som ett personligt jag, utan det 

måste vara ett kollektivt jag. 

 

I mina psalmer har jag strävat efter ett möte mellan den egna tron och kyrkans tro. Psalmen måste 

innehålla båda för att kunna fungera. 

 

Vidare har jag för den här uppsatsen, precis som Bohlin och Selander, definierat psalm som en 

metrisk och strofisk sång.13 Mitt mål har hela tiden varit att skapa psalmer med flera verser, och alla 

verser ska ha samma versmått, för att varje vers ska ha samma melodi. Psalmerna inte behövt vara 

rimmade, även om jag ofta använt mig av rim. 

 

Psalmens melodi ska enligt mig kunna sjungas av en församling i Svenska kyrkan, och får därför 

inte vara alltför komplicerad. Omfånget behöver ligga ungefär mellan lilla a och tvåstrukna e. 

Syfte och frågeställningar 

Uppsatsens syfte är att analysera den egna processen med att skapa psalmer. 

 

 
9Karlsson, ”Om psalmens funktion och bruk”. 
10Wigorts Yngvesson, All din nåd är öppen famn. Psalmernas sjungna teologier. 
11Per Harling, ”Vad är en psalm?”, ur  Blås på mig skaparvind, red. Karin Karlsson (AF-stiftelsen & Wessmans 

musikförlag, 2022). 
12Harling, ”Vad är en psalm?”. 
13Nationalencyklopedin Online, s.v. ”psalm”, hämtad 11 november, 2022 

 http://www-ne-se.ezproxy.ub.gu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/psalm.  
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Frågeställningarna som uppsatsen behandlar är: 

 

1. Hur kommer en grundidé till? 

2. Vad utmärker arbetsprocessen med denna idé? 

3. Vilka konstnärliga och teologiska utmaningar synliggör processen? 

Metod 

För att uppfylla syftet med denna uppsats och besvara frågeställningarna har jag använt en 

explorativ metod.14 En explorativ metod är utforskande och används för att få mer kunskap inom ett 

område där luckor finns. Det explorativa undersökningssättet har som mål att inhämta så mycket 

kunskap som möjligt inom det man undersöker. Man kan med fördel kan utforska området från flera 

håll. Målet med den explorativa undersökningen är att få material som kan användas för vidare 

studier. Inom explorativ forskning är det accepterat att vara kreativ i sitt tillvägagångssätt för att 

inhämta information. Detta innbär att att flera skilda sätt kan användas för bidra till 

faktainsamlingen. 

 

I den här uppsatsen har jag använt den explorativa metoden då jag varit öppen för flera olika 

arbetssätt när jag skapat psalmer. Det är främst de två första frågeställningarna som har präglats av 

denna metod. För att svara på den första frågan har jag medvetet utsatt mig för många olika slags 

inspiration då jag exempelvis lyssnat till predikningar, läst Bibeln och bett. För att svara på den 

andra frågan har jag provat många slags arbetstekniker som att flowskriva, skriva rimlistor och 

lyssna efter texters rytm inom mig, samt spela mig fram till melodier. 

Psalmens byggstenar utifrån publikationer 

Att skapa psalm består av flera delar och verktyg som text, versformat och musik. Här nedan 

kommer jag att presentera dessa som konstnärliga byggstenar för att skapa psalm. Jag har främst 

utgått från prästen och psalmdiktaren Anders Frostenson (1906-2006); både hans egna tankar kring 

psalmskapande, samt olika röster med anknytning till hans stiftelse (AF-stiftelsen Psalm och sång). 

 

Jag har utgått från tre böcker som alla handlar om psalm: Dogmat och Dikten – om 

psalmskrivandets grunder15, Blås på mig skaparvind! Läsebok om psalm och psalmskapande 16 och 

All din nåd är öppen famn. Psalmernas sjungna teologier 17. Dessa tre böcker behandlar alla ämnet 

psalm; olika tankar om vad en psalm är, såväl historiskt, i samtiden och i framtiden. Särskilt 

Dogmat och dikten och Blås på mig, skaparvind! är skrivna som inspiration för psalmförfattare. 

 

Jag har valt att ha med Frostensons tankar kring psalmskrivande i den här uppsatsen eftersom han 

genom sin rika och väl använda psalmproduktion har haft stor påverkan på psalmen i Sverige och 

Svenska kyrkan. Han är också en författare som valt att berätta om sina tankar kring 

psalmskapande, exempelvis i olika artiklar. Jag har inte funnit någon annan, nutida, svensk 

psalmförfattare som gjort detta i så hög utsräckning, och därför har jag valt att använda Frostensons 

tankar i den här uppsatsen. 

 

Antologin Blås på mig skaparvind! Läsebok om psalm och psalmskapande valde jag för dess 

pedagogiska upplägg av psalmens olika konstnärliga byggstenar. All din nåd är öppen famn. 

 
14Runa Patel och Bo Davidson, Forskningsmetodikens grunder. Att planera, genomföra och rapportera en undersökning 

(Lund: Studentlitteratur, 2011). 
15Frostenson och Routley, Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder (Stockholm: AF-stiftelsen Psalm och 

sång, 2003). 
16Blås på mig skaparvind! Läsebok om psalm och psalmskapande, red. Karin Karlsson (AF-stiftelsen och Wessmans 

Musikförlag AB, 2022). 
17Wigorts Yngvesson, All din nåd är öppen famn. Psalmernas sjungna teologier. 
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Psalmernas sjungna teologier har bidragit med perspektiv på vad psalm är enligt olika teologer och 

psalmförfattare. 

 

Jag är verksam i Svenska kyrkan, har svenska som modersmål och skriver på svenska och därför 

bedömer jag det vara mest relevant att arbeta med referenslitteratur som utgår från psalm för just 

dessa förhållanden. Jag har därför inte tagit med perspektiv på psalm för andra samfund eller för 

andra länder än Sverige. 

 

Frostensons tankar om psalm 
I de båda psalmböcker som publicerades under 1900-talet, 1937 och 1986, hade Frostenson stor del. 

I den senare är han är författare eller medförfattare till 145 av bokens knappt 700 psalmer. Av dessa 

145 är 55 original. I sitt liv skrev, bearbetade eller översatte Frostenson cirka 600 psalmer.18 

 

I flera artiklar, framför allt under 1970-talet, delade Frostenson med sig om sina åsikter om 

psalmskrivande. Några av dessa artiklar sammanfördes strax efter millenieskiftet i boken Dogmat 

och dikten – om psalmskrivandets grunder.19 Där resonerar Frostenson kring vad en psalmförfattare 

bör tänka på när hen skriver psalmer. Han uppehåller sig dock enbart kring psalmens text, och berör 

inte alls melodi eller harmonik. 

 

Frostenson ville hjälpa svensk psalm och psalmförfattare att utvecklas och grundade därför en 

stiftelse 1995.20 Den finansieras av intäkterna från utgivningarna av Frostensons psalmtexter. 

Stiftelsen utlyser stipendier för psalmskrivande och anordnar psalmskolor där psalmförfattare får 

träna sitt skrivande och träffa andra författare. 

 

I sina psalmer strävande Frostenson efter att skildra upplevelsen av Guds närvaro – här och nu, 

skriver Lars-G Ståhl, tidigare VD för Verbum förlag AB samt engagerad i grundandet av AF-

stiftelsen.21 Frostenson är även känd för sitt förnyande och ofta vardagsnära bildspråk, som i en av 

hans mest kända psalmer Guds kärlek är som stranden och som gräset (ps 289). 

 

Betydelsen av författarens mentala miljö enligt Frostenson 
En viktig del av psalmskapandet är att författaren behöver befinna sig i en god själslig miljö, menar 

Frostenson. 22 Psalmförfattaren ska försöka leva i sällskap med de heliga. Vidare måste författaren 

vara lyssnande och observerande; både för dogmat och för tron. Dogmat är enligt Frostenson 

bibelordet när det har tolkats och sammanfattats. Om psalmförfattaren lyckas leva och agera på 

detta sätt, ska hen ”komma till platser där en vind blåser och en eld brinner”.23 Författaren bör 

därtill undvika att söka inspiration som kommer från för grunda källor, som det egna själslivet. 

 

Tillvägagångssätt för att skriva psalm 
Jag har utifrån litteraturstudier identifierat tre viktiga beståndsdelar i arbetet med att skapa psalm; 

innehåll, form och melodi. Jag kommer att presentera och förklara dessa, efter vad olika personer 

sagt om ämnena. Indelningen i tre delar hjälper till att synliggöra analys och arbetsgång, men jag 

vill även påpeka att delarna ibland löper in i varandra. 

 
18Alva Ekström, Inget är skapat utanför. Teologi och kontext i Anders Frostensons författarskap (Karlstad: Karlstad 

University Studies, 2006). 
19Anders Frostenson och Erik Routley, Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder. 
20Lars-G. Ståhl, ”Anders Frostenson och hans stiftelse Psalm och sång”, ur Blås på mig skaparvind! Läsebok om psalm 

och psalmskapande, red. Karin Karlsson (AF-stiftelsen och Wessmans Musikförlag AB, 2022). 
21Ståhl, ”Anders Frostenson och hans stiftelse Psalm och sång”. 
22Frostenson och Routley, Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder. 
23Frostenson och Routley, Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder, 12. 
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Textens innehåll - Frostensons psalmtest 
Frostenson skapade ett psalmtest där författaren kan utvärdera vad hen skrivit.24 Testet består av 12 

punkter och är en slags lathund för psalmskapare. Det berör aspekter som psalmens tema, 

inneboende dynamik, ordens sångbarhet samt bildspråk. I testet ombeds författaren exempelvis 

fråga sig om huruvida hens psalm har något nytt att tillföra inom ämnet, eller om ämnet redan är 

behandlat i tidigare psalmer. 
 

1. Är ämnet behandlat på ett tillfredsställande sätt i befintlig psalm? 

2. Är ämnet behandlat med någorlunda fullständighet? Är endast en sida belyst? 

3. Är ämnestemat logiskt genomfört från vers till vers? Eller ett uppradande av det ena bredvid det 

andra? 

4. Knyts begynnelse och slutrader samman? 
5. Iakttag dynamiken i psalmern – rytmen mellan skeende och stillhet. Den arkitektoniska 

uppbyggnaden – djup, höjd och bredd-dimension. 

6. Står bilderna i ett visuellt och logiskt sammanhang med varandra. Rita bilderna! 

7. Har nyskapad bild någon naturlig association eller botten biblisk bild eller liknande? 
8. Är orden sångbara? - vokalassonans, alliteration? Förekommer mycken anhopning av tonlösa 

konsonanter? 

9. Finns överklivning mellan raderna? Är de musikalisk möjliga? Är innehållet i varje rad en enhet, 

helst en avslutad mening? 

10. Byt ut rimorden mot andra likvärdiga! Förlorar psalmen väsentligt därpå? 

11. Se sambandet mellan invokation och övrig episk eller annan återgivning. 

12. Se sambandet mellan religiöst indikativ och etiskt imperativ. 
 Kerygmaparänes. 

 Iakttag subjektväxlingen.25 

 

I föreliggande arbete har jag valt att främst beakta punkterna 1-4. Det har inneburit att jag fokuserat 

på psalmens innehåll och att jag främst ställt frågan till mig själv om de texter jag skrivit stämmer 

överens med kyrkans teologi. 

 

De två sista punkterna 11 och 12 har jag inte använt i den här uppsatsen. Anledningen till detta är att 

jag är osäker på hur de ska tolkas. Jag har frågat präster om vägledning, men då tvekat över om jag 

förstått deras svar rätt, har jag valt att inte arbeta med punkt 11 och 12 inom ramen för mitt arbete. 

 

Form 
Det textliga innehållet är det viktigaste i psalmen, men ett gott innehåll får inte störas av brister i 

psalmens form, menar Cecilia Cervin, litteraturvetare och universitetslektor i svenska språket. En 

psalm får inte belastas av sådant som haltande rytm eller språkliga fel. ”En god form stöder ett gott 

innehåll; en dålig form kan förstöra det”.26 

 

Traditionella psalmer består ofta av en eller flera verser (strofer). Dessa strofer bör ha samma rytm, 

om melodin ska fungera, skriver Cervin. Vidare påpekar hon att det är viktigt att rytm och 

betoningar är överrensstämmande med melodin, så att man undviker märkliga betoningar som 

tryggaré i psalm 248 (Tryggare kan ingen vara). Ibland kan texten ha en stavelse för lite, och då kan 

en melism (att sjunga två eller flera toner på en stavelse) användas i melodin, men det är egentligen 

en nödlösning. Däremot kan melismer fungera om de är placerade på samma ställe i alla verser, som 

ett medvetet stildrag. 

 

 
24Frostenson och Routley, Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder. 
25Frostenson och Routley, Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder, 7-8. 
26Cervin, ”Om psalmens form, språk och stil”, 153. 
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Rim och versmått 
När det gäller användningen av rim menar Cervin att det det är formen som ska stödja innehållet. 

Rimmen ska inte användas för sin egen skull utan för att lyfta fram innhållet i psalmen. Ofta 

används slutrim, dvs att det sista ordets på en rad rimmar på det sista ordet på en annan rad. När 

man använder slutrim bildar dessa en rimflätning. Ett vanligt sätt att använda rimflätning är att låta 

versrad 1 rimma på versrad 3, och versrad 2 på versrad 4. Då blir rimflätningen ab ab. Detta 

förekommer ofta i nutida psalmer. 

 

Det går även att använda rim i början av rader. Detta kallas alliteration och innebär att flera ord 

börjar på samma ljud (bokstav). En annan effekt som går att använda är anafor vilket är att samma 

ord eller fras är början på flera versrader. Ytterligare ett slags rim är assonansrimmet som är en 

slags halvrim eller nödrim som blod-stol. 

 

I vers på svenska bygger rytmen på ett regelbundet mönster mellan betonade (-) och obetonade (v) 

stavelser. Dessa kombinationer bildar ett versmått eller en meter.27 

 

Ordföljd, struktur och stilnivå 
I äldre texter ändrade man ibland på ordföljd för att gynna textens rytm, så kallad omvänd ordföljd. 

Följden blev att raderna inte följde de grammtiska reglerna för i vilken ordning orden skulle 

komma. I moderna psalmer är det ovanligare med omvänd ordföljd. Cervin menar att man med 

fördel kan skriva med grammatiskt korrekt ordföljd. 

 

En psalmförfattare behöver måna om textens struktur skriver Cervin. En psalm behöver ha en 

början, mitt och slut. Om en psalm inleds med starka känslor som katastrof eller hänförelse, kan det 

därefter vara svårt att finna ett passande avslut för psalmen. Hon poängterar att psalmförfattaren bör 

undvika enkla lösningar som att allt löser sig i himlen. 

 

Ett vårdat, lättbegripligt talspråk fungerar som stilnivå i många sammanhang, enligt Cervin.28 

Samtidigt är hon noga med att påpeka att alla psalmer inte passar för alla människor. Vilken stil en 

psalm bör ha har även att göra med när psalmen ska användas. Att använda ord som är modeord 

eller slang bör författaren undvika, då dessa snabbt blir inaktuella. 

 

Musik 
Texten kommer främst i arbetet med att komponera musik till en psalmtext, menar kompositören 

och kyrkomusikern Mattias Ekström Koij.29  Däremot har musiken en viktig funktion då den kan 

öka förståelsen för texten. När Ekström Koij tonsätter psalmtexter försöker han känna efter vilken 

stämning texten har. Är den glad, sorgsen, uppmanar den till eftertanke, är den jublande? Han söker 

också i texten efter om det finns något som kan gestaltas musikaliskt. Därefter bestämmer han 

tonart och tempo, samt i vilken musikalisk stil psalmen ska vara. 

 

Om stämningen inom en text ändrar sig, kan det påverka hur melodin ska utformas, skriver Ekström 

Koij. Om texten hela tiden behåller samma stämning, kan detta avspeglas i melodin, som då kan 

uttrycka samma känsloläge som texten. Om stämningen däremot skiftar genom texten, behöver 

melodin ha en mer neutral karaktär. Detta beror på att en psalm är uppdelad i verser, och alla 

verserna måste ha samma melodi, oavsett textens känslomässiga karaktär. 

 

Det finns inget recept på en bra melodi, konstaterar Ekström Koij. Däremot är det viktigt att den 

 
27Cervin, ”Om psalmens form, språk och stil”. 
28Cervin, ”Om psalmens form, språk och stil”. 
29Mattias Ekström Koij, ”Melodin – psalmens andra vinge”, ur Blås på mig skaparvind! Läsebok om psalm och 

psalmskapande, red. Karin Karlsson (AF-stiftelsen och Wessmans Musikförlag AB, 2022). 
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enskilde kompositören får lov att skapa i sin egen stil och med sitt eget hantverk. Man kan låta sig 

inspireras av andra, men inte gå så långt att man komponerar så som man tror att en psalm ska låta.  

Den goda, nyskrivna, psalmmelodin är, enligt Ekström Koij, lyckad när den både känns ny, och 

samtidigt bekant. 

 

En melodi behöver vara lagom svår är Ekström Koijs åsikt. Att en melodi är svårsjungen ger den 

inte ett större värde eller en högre kvalitet. Däremot får inte melodin vara enkel i betydelsen att den 

är banal. Då kommer den inte att hålla över tid. Vidare behöver kompositöreren överväga melodins 

omfång, vilket är avståndet mellan högsta och lägsta ton, eftersom det spelar roll för de som ska 

sjunga. Att en melodi upplevs som för hög behöver dock inte bero på dess högsta ton, utan på 

sångens tessitura. Med tessitura avses inom vilket tonhöjdsområde sången främst uppehåller sig. 

 

Harmoniken ger tonsättaren möjlighet att ge ännu mer färg åt psalmen, utöver det som redan gjorts 

med melodin, är ytterligare ett råd från Ekström Koij.30 I arbetet med harmonik ingår även 

ackordrytmen, vilket är hur ofta man byter ackord. 

 

Summering – innehåll, form och musik 
En nyskriven psalm bör behandla ett ämne på ett nytt sätt, skriver Frostenson.31 Psalmen ska tillföra 

något nya tankar eller perspektiv, annars har den inte något relevans. Innehållet i psalmen är 

viktigast, och det måste stödjas av en god, språklig form, menar Cervin.32Stilmedel som författaren 

kan använda är exempelvis rim, assonansrim och alliteration. Språket får gärna vara talspråkligt, 

men vårdat. Även musiken måste anpassa sig efter innehållet, är Ekström Koijs åsikt.33Musikens 

roll kan vara att förstärka förståelsen av texten. Melodin bör vara lagom svår att sjunga. 

En resa i skapande 

I denna del har jag, tematiskt och delvis kronologiskt, skildrat och analyserat min process med att 

skapa psalmer. I slutet av denna del har jag sammanfattat de olika slutsatser jag kommit fram till. 

 

Arbetet har skett under två terminer med start en vårtermin. Det resulterade i en (1) färdig psalm 

med text, melodi och harmonik. Därtill blev det mycket material i form av skisser och utkast. Mitt 

arbete pågick i olika faser, vilka löpte parallellt med varandra. Jag kunde vara i startfasen med en 

psalm, medan jag i nästa stund arbetade med finjustering av stämföring i en annan psalm. En stor 

del av mitt psalmskapande handlade om att fundera kring olika ämnen - jag tänkte och skrev ner 

saker. Det mesta av detta förblev skissmaterial, långt ifrån färdiga psalmer. 

Resan börjar 
Mitt arbete med att skapa psalmer inleddes under våren 2022. I slutet av februari hade Ryssland 

anfallit Ukraina, något som dominerade samtalet i media men också mellan människor. Jag, liksom 

många andra, var berörd och frustrerad, och ville göra något och visa solidaritet med Ukraina. Vid 

ett tillfälle deltog jag i en manifestation i Trollhättan med musik från lokala artister, och tal av olika 

företrädare från riksdag och högskola. Även i kyrkan togs ämnet upp; kollekt samlades in för att 

hjälpa Ukraina och man talade om kriget vid kyrkkaffet. Jag minns hur jag vid en gudstjänst under 

våren var så ledsen över kriget att tårarna bara strömmade ner för mina kinder medan vi sjöng en av 

psalmerna. 

 

Vid en gudstjänst jag var på under våren handlade evangelietexten om när Jesus tillrättavisar Petrus 

 
30Ekström Koij, ”Melodin – psalmens andra vinge”. 
31Frostenson och Routley, Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder. 
32Cervin, ”Om psalmens form, språk och stil”. 
33Ekström Koij, ”Melodin – psalmens andra vinge”. 
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med orden: ”Vik hädan, Satan”.34 Prästen talade sedan i sin predikan om att det inte är konstigt att 

djävulen föröker nästla sig in så högt upp som möjligt, alltså i Jesus innersta krets. Det är där han 

gör mest skada. Därefter knöt prästen an till vad som skedde i Ukraina och till Rysslands president 

Vladimir Putin. ”Putin har satt sig i lögnarens knä” sade prästen. 

 

Jag ville skriva något om ondska, och om att bekämpa ondskan. Det var ett ämne jag tyckte kunde 

behandlas ytterligare. Även Harling menar att det behövs fler psalmer kring detta tema.35 Min åsikt 

som kristen är att det är svårt att förstå total ondska, särkilt när en person som utför onda handlingar 

verkar resonera på ett sätt som är fullständigt främmande för en själv. Ett sätt att förstå ondska är att 

tänka på den som att det är djävulen som verkar genom att förstöra. 

 

En annan söndag var temat just ”kampen mot ondskan”. I sin predikan sade prästen: ”Vi frågar 

Gud: varför gör du inget mot ondskan?”. Därefter sade prästen att Gud svarar oss människor med en 

fråga: Varför gör Du inget?. Jag tänkte att det innebär att människan är satt på jorden för att utföra 

Guds vilja. Hon ska göra det goda, och förhindra det onda. Det fick mig att känna mig uppgiven, 

när så stora, onda saker pågår som kriget i Ukraina, och jag är så liten i förhållande till det. Men jag 

tänkte att det är viktigt att kunna förmedla hopp. Hopp till de nödställda; vi ser, vi lider med er, vi 

tycker att det som sker är fel. 

 

En dag kom en rad till mig när jag stod och borstade tänderna: När jorden gråter, så vet jag att du 

hör. Jag skyndade mig att skriva ner den, och jag skrev sedan ytterligare några rader på samma 

tema. Det blev följande rader: 

 
När jorden gråter 

så vill (vet) jag att du hör 

När jorden blöder 

så vill (vet) jag att du ser 

När allting rämnar, när allting 

slits isär 

och när jag tänker: jag orkar inte mer!36 

 

Därefter skrev jag en dikt med två verser på temat ondska. Dess första rad löd ”När bomber faller 

tunga” och det är med de orden som jag kommer att benämna (den senare färdiga) dikten i den här 

uppsatsen. 

 
När bomber faller tunga 

och allting gott förstörs 

När stridslarm ljuder höga 

och rädslans skri blott hörs 

När ondskan ständigt växer 

och mänskan sig förförs 

Jag måste ställa frågan: 

om varför inget görs? 

 

Min Gud, vad ska jag göra? 

när inget mer finns kvar 

Min Gud, hur ska jag tänka, 

jag har ej längre svar 

Min Gud, jag ber dig trösta 

oss alla och envar 

jag måste ändå lita 

 
34Bibel 2000, Mark 8:33. 
35Harling, ”Vad är en psalm?”. 
36Ord inom parentes betyder att jag väger mellan två ord, exempelvis vill/vet. 
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på att du kraften har 

 

Senare arbetade jag med en tredje vers till samma dikt. Jag gjorde först en variant som jag inte blev 

nöjd med. Den började: För endast du har styrkan att bryta ondskans makt. Då blev makt det ord 

som jag behövde rimma på. Jag skrev upp förslag på rim i kanten av pappret där jag skrivit dikten, 

exempelvis: akt, vakt, sagt. Jag hade skrivit en hel tredje vers, men jag tyckte att rimmen blev 

krystade och att jag bara fortsatte att bearbeta samma tema i vers tre, det vill säga att den tredje 

versen tillförde inget nytt på psalmens tema.37 

Jag skrev sedan en annan tredje vers med slutrim på -inns. 

 
Ännu är tid att höra 

om hur din seger vinns 

Ännu är tid att lära 

om ditt hopp vi påminns 

Ännu är tid att välja 

din godhets väg, den finns! 

Jag måste ta mitt ansvar 

jag är ditt barn, jag minns! 

 

I mitt arbete med texten till den tredje versen tänkte jag på att jag ville påpeka att vi människor har 

ett ansvar att agera mot ondskan. Jag var medveten om orden i syndabekännelsen: jag har del i 

världens bortvändhet från dig. Med det menar jag att vi alla är ansvariga för det onda, genom att vi 

inte gör det goda som Gud vill. 

 

Jag valde att arbeta med anafor som stilgrepp i alla verserna, vilket innebar att jag upprepade ett 

eller flera ord vid radernas början i alla verserna.38 De återkommande orden i den tredje och sista 

versen (”ännu är”) gav en känsla av tidspress, att människan måste skynda sig att agera, innan det är 

för sent. Det kanske inte var teologiskt grundat, men min uppfattning var att det gav dramatik och 

nerv åt texten. 

 

Komponera melodi till text 
I arbetet med att tonsätta När bomber faller tunga39 började jag med att fundera över vilken tonart 

den skulle gå i. Jag ville att den skulle vara i moll, kanske f-moll. Detta är svårt att förklara, men 

olika tonarter upplever jag som olika ”färgskimmer” och f-moll har en lilarosa nyans för mig. Jag 

lade ett f-mollackord på pianot och började höra en melodi. Jag noterade den samt några ackord 

som passade till. Ännu var inte hela versen klar. 

 

Jag återkom efter någon vecka till melodin jag påbörjat, jag ändrade några ackord, oftast bytte jag 

till ett parallellackord till det jag först skrivit. Jag tänkte att det vore fint om versen blev ABAC, 

vilket skulle innebära att det skulle hända något nytt på sista raden (C). Det ledde till att jag lade in 

ett uppbrutet dominantackord på sista raden. 

 

När jag komponerade satt jag vid pianot och spelade enbart med höger hand (melodin). Den melodi 

jag fick fram noterade jag. Det här var ett slags prövande, ett skapande i stunden. 

 

Sedan skrev jag in texten (som jag redan skrivit) under melodin jag komponerat. Då märkte jag att 

jag behövde ändra notvärde på några ställen (för att anpassa efter texten). Det var en pedagogisk 

hjälp för mig själv, att se text och musik på samma ställe. Men också ett sätt att dokumentera, att 

inte glömma bort vad jag gjort. 

 
37Frostenson och Routley, Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder. 
38Cervin, ”Om psalmens form, språk och stil”. 
39Se Audio1. 
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Jag fortsatte att pröva ut ackorden. Jag märkte att det uppstod paralleller i stämföringen, men att det 

var svårt att hitta andra ackord för att komma runt det här problemet. 

 

Efter ytterligare någon vecka skrev jag in text, melodi och ackordanalys i ett notprogram på datorn. 

Då lyssnade jag även igenom vad jag skrivit. Men detta var inte till så stor hjälp, eftersom endast 

melodin hördes när programmet spelade upp vad jag skrivit in. Mitt mål hade ju varit att lyssna av 

och analysera vad jag skrivit för att se vad som behövde åtgärdas och förbättras. 

 

Senare spelade jag igenom När bomber faller tunga på orgel med manual och pedal samt med bara 

manual. Detta gjorde jag med melodi, baston och ackord däremellan. Därefter justerade jag några 

ackord, och vid några tillfällen ändrade tillbaka till ackord jag använt (men övergett) tidigare. 

 

 

 

Harmonisering av melodi 
Jag återkom till psalmen i augusti, då jag ville vidareutveckla och förbättra harmoniken. Jag satte 

mig vid pianot med vad jag tidigare skrivit in i datorn; text, melodi och ackordanalys. Jag spelade 

igenom en vers, bara melodi och basstämma. Jag hade ett kontrapunktiskt tänk i mitt huvud, med en 

idé om en basstämma som står på egna ben, och som är vacker i sig själv. Utifrån denna 

genomspelning skrev jag in ändringar jag ville göra i form av slash-bas exempelvis /F. Jag visste 

alltså vad jag ville ha för baston, men inte vilket ackord som skulle vara över. Min tanke var att om 

basstämman var bra, så skulle det underlätta arbetet att skapa vackra mellanstämmor, och i resultera 

i en välkomponerad fyrstämmig sats. 

 

I mitt arbete efter sommaren med att harmonisera När bomber faller tunga spelade jag med melodin 

på topp, i höger hand. Jag tog bastonen längst ner i vänster hand och lade ackordets toner i mitten 

Illustration 1: När bomber faller tunga. Text, melodi och ackord. 
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(fyllde ut). Det var som att ackordanalysen (som jag själv skrivit) blev en slags generalbas där inte 

alla toner var utskrivna men där man förstår av den information man har hur satsen ska spelas. Det 

skulle kännas rätt i händerna, och då skulle det också låta rätt, var min tanke. Genom att arbeta på 

detta sätt lyckades jag lösa några ställen där jag stött på problem i stämföringen, som slutkadensen 

den sista takten. 

 

Jag insåg efter mycket arbete med att göra en fyrstämmig sats att mitt resultat hade blivit väldigt 

enkelt. Jag hade använt endast tre ackord; tonika, subdominant och dominant, fast ibland med olika 

bastoner. 

 

När jag arrangerade När bomber faller tunga arbetade jag ibland visuellt, vilket innebar att jag 

skrev ner satsen som jag trodde den skulle fungera utan att spela. Jag använde mig av de 

satstekniska regler jag kunde och applicerade dem teoretiskt på notpappret jag hade framför mig. 

Men oftast arbetade jag ut stämmorna genom att spela mig fram till dem. Om jag bara noterat dem 

från teorin, spelade jag alltid igenom dem och satsen för att se om det klingade väl. 

 

Vid en punkt i processen med När bomber faller tunga låg melodin (cantus firmus) i en kort 

passage i alten vilket innebar att sopranen gick högre. Så brukar aldrig en koralsats se ut, melodin i 

koralboken ligger alltid på topp, i sopranen. Däremot kan sedan organisten välja att spela satsen på 

olika sätt, exempelvis med melodi i tenor. Men jag övergav idén med melodin i alten, då jag tänkte 

att det skulle bli förvirrande för en sjungande församling. 

 

Ovanstående arbetsprocess (skriva melodi, ackord samt arrangera När bomber faller tunga) har 

varit svår att skildra kronologiskt, för den har ofta gått fram och tillbaka. Jag har provat något; ett 

nytt ackord, en annan stämföring, för att sedan gå tillbaka till ”som det var först”. Sedan har 

processen gått vidare men ibland stannat vid punkter där jag velat fram och tillbaka mellan val jag 

varit inne på förut (oftast vilket ackord passar bäst). Det har till stor del handlat mycket om finputs 

och finjustering, då melodin och många ackord varit färdiga i ett tidigt skede i skaparprocessen. 

 

Ändå tror jag att processen med att harmonisera hade kunnat vara effektivare om jag direkt efter att 

ha skrivit melodin hade fortsatt med att utforma basstämman. Jag hade då fått en fungerande 

basstämma, och därefter hade det varit lättare, och gått snabbare, att fylla i de andra stämmorna. Att 

utgå från arbetet basstämman gjorde processen mer linjär, och helhetsinriktad. När jag däremot 

arbetade som jag gjorde i början, med alla stämmorna på en gång (när melodin var färdig) kunde 

fokus handla för mycket om enskilda övergångar mellan olika toner (ackord), och jag tror att jag 

missade helheten. 

 

I framtida arbeten med att komponera psalmmelodier vill jag ta med mig detta; först skriva text, 

sedan melodi, en fungerande basstämma och därefter mellanstämmorna. 
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Inspiration – läsa Bibeln 
Under mitt arbete med att skriva psalmer provade jag olika sätt att öppna mig för inspiration. Ett 

sådant var att läsa bibeltexter. Jag valde ofta bibelställen som talade särskilt till mig. Det kunde vara 

den gångna söndagens text som jag hört i kyrkan. Det kunde också vara texter som jag fann extra 

intressanta. Ett exempel på en sådan text var Uppenbarelseboken. Jag läste dess sista kapitel som 

handlade om frågor som; vad ska hända efter döden, och vad har Gud lovat. Dock är hela 

Uppenbarelseboken väldigt svårtydd och kanske är meningen att människan inte ska tolka in för 

Illustration 2: När bomber faller tunga. Fyrstämmig sats. 
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mycket i den. 

Vad är redan sagt? 
Jag ville undersöka hur ämnet döden/världens slut hade behandlats tidigare i psalmer. Därför 

använde jag psalmbokens tematikindelning och noterade vilka psalmer som fanns under 

rubriken ”Vid kyrkoårets slut”. Jag läste igenom dessa psalmers texter och sammanfattade kort vad 

de innehöll. Såhär kunde dessa reflektioner se ut: 

 
Ps 174 Herre, när din dag är inne. Väldigt bra om Guds rike här – och då. 
Ps 489 Han kommer, han är nära. Bed och vaka. Gud kan komma när som helst. 
Ps 490 Guds son en gång i morgonglans. Superlovsång! Allt ska bli bra. 

 

Detta arbete gav mig en uppfattning om hur ämnet behandlades i psalmboken, vilket hjälpte mig att 

skapa en bild av vad som redan var sagt och vad som eventuellt kunde kommenteras på ett annat 

sätt. Jag utgick här ifrån Frostenson resonemang om att en nyskriven psalm behöver tillföra nya 

tankar kring ett ämne.40 

 

Jag gjorde även flera utkast på texter kring temat om vad som händer vid tidens slut. En rad som 

kommit till mig på detta tema var: En dag skall all ondska dö. Jag skrev sedan en dikt över ämnet: 

 
Det är ett sällsamt ljus 

som lyser över världen/jorden 

det skiner över alla dem 

som lyssnade till orden 

 

Men ingen vet den dag 

när du ska komma åter 

men Herre Gud, vi ber, 

att du oss allt förlåter 

 

I arbetet med ovanstående dikt skrev jag min text vänstercentrerad på ett blankt papper. Till höger 

på samma papper skrev jag korta fraser eller tankar som hörde till ämnet. Dessa kunde vara 

hämtade ur bibelläsningen ur Uppenbarelseboken. Fraser och ord jag skrev till höger var 

exempelvis: Gud ska bo bland människorna, Guds tält, ingen sorg, ingen smärta, ingen klagan, Gud 

är templet. 

 

 
40Frostenson och Routley, Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder. 
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Jag använde ytterligare ett konstärligt verktyg i mitt arbete med psalmen om tidens slut; jag räknade 

stavelser. Jag skrev olika rader på temat och dessa rader var först lösryckta. Därefter markerade jag 

ovanför orden vilka stavelser som var betonade (-) och vilka som var obetonade (v). Vid varje rads 

slut noterade jag sedan summan av antalet stavelser. Oftast blev det sex eller sju stavelser per rad. 

 

Till slut blev det en färdig psalm om tidens slut som fick heta En dag ska ondskan dö. Jag tyckte 

dock att den spretade; i bilder, i stämning, samt att slutet var för banalt för det tunga ämnet. Detta 

blev den slutgiltiga versionen. 

 
En dag ska ondskan dö 

och världens strid är över 

ett andetag av frid 

vi får vad vi behöver 

 

Det är ett sällsamt ljus 

som lyser över jorden 

det skiner över dem 

som lyssnade till orden 

 

För ingen vet den dag 

när Du ska komma åter 

men, Herre Gud, vi ber 

att du oss allt förlåter 

Illustration 3: Utkast till psalm. Dikt till vänster, tankar kring 

ämnet till höger. 
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Rita bilder 
Frostenson uppmanar i sitt psalmtest psalmförfattaren att identifiera bilderna som finns i psalmerna 

hen skrivit – och att rita av dem!41 Mitt intryck är att han i högre grad än jag, åtminstone i de 

psalmer jag hittills skrivit, arbetar med bildspråk och liknelser. Men jag följde hans anvisning och 

gjorde några enkla bilder på vita A4-papper med blyerts, färg- och tuschpennor utifrån vad jag 

skrivit i min psalm En dag ska ondskan dö. Bredvid dessa små skisser skrev jag ibland ett kort citat 

från psalmen. 

 

 

 

Ord i Bibeln 
Hur särskilda ord förekommer och används i Bibeln ville jag också veta mer om. Jag slog upp ”tro” 

i psalmbokens uppslagsdel och läste några av de bibelställen som föreslogs. Jag läste även liknelsen 

om senapskornet i Matteusevangeliet. Därefter tog jag fram ett nytt, tomt blad och började skriva en 

text om tro och tvivel. En rad kom till mig och den löd: Herre, ge mig en tro som räcker. I mitt inre 

började jag höra rytmen en dikt, och den sade mig att raden jag hört inte skulle komma först i dikten 

utan senare. 

 

Jag började skriva ner rader, men tyckte att de blev för barnsliga och talspråkliga. Jag gjorde några 

olika försök med raden jag skrivit först (”Herre, ge mig en tro som räcker”). Sedan skrev jag en mer 

klassisk psalm: fyra rader och rim mellan rad två och fyra. Jag skrev två verser på denna psalm. Jag 

satte även ut betoningar (för att se att metern stämde). I högerkanten av pappret skrev jag förslag på 

rimord. 

 

Bön 
En del i livet som kristen är att be. I bönen finns möjlighet att möta Gud. Gud har lärt oss att be, han 

har gett oss sin bön Vår fader, men vi kan även formulera egna böner. Bönen är ett samtal med en 

Gud som söker relation med oss människor. Bönen kan handla om att be om förlåtelse, likaväl som 

det kan handla om att få tacka. Det kan även handla om att be om hjälp inför kommande händelser. 

 

Det hände ofta under min skapandeprocess att jag satte mig ned och bad inför ett skrivpass. Ofta var 

det vid mitt köksbord dit jag burit det material jag behövde (papper, penna, bibel, psalmbok, annan 

litteratur) och som jag snart skulle starta med. Jag samlade mig ett kort tag, oftast med slutna ögon 

och bad inför den kommande stunden. Det handlade om att söka närvaro från Gud, men också att 

 
41Frostenson och Routley, Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder. 

Illustration 4: Egen illustration av psalmtexten En dag ska ondskan dö. 

"Det är ett sällsamt ljus som lyser över världen" lyder texten med 

skrivstil. 
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den helige Ande skulle finnas med i det jag gjorde. Min önskan var att det jag skulle göra skulle 

vara genomsyrat av Gud, och att även den eventuella produkten skulle vara det. 

 

En annat sätt att arbeta var att jag använde mig av ett slags flowskrivande. Då hade jag riktat in mig 

på en tanke som jag ville skriva kring. Det kunde vara ett särskilt tema. Jag tog ett papper och skrev 

det som ”kom för mig”. Det kunde bli löpande text, och ibland hade det formen av en fri dikt. Det 

kunde också handla om lösa fragment, rader som skulle kunna vara en del av en dikt. När jag 

flowskrev kring ämnet ”Att höra Guds röst” blev det såhär: 

 
Jag lyssnar, 

ut i allt brus 

efter en särskild stämma 

Och även om jag inte vet 

hur den ska låta 

vrider jag huvudet efter den 

 

Jag funderade en del kring frågor som: Finns det en väg för mig? Räcker min tro? Hur liten tro kan 

man ha för att kunna kalla sig en kristen? Därefter skrev jag en mer stram dikt: 

  
I vår stora värld 

finns det en plats för mig? 

(Där) alla skuffas runt 

finns det en plats för mig. 

 

I allt sorl, och larm och dån 

talar du till mig? 

Bland alla ljud som stör 

kallar du på mig? 

 

Bland alla livets vägar 

finns det en väg för mig? 

Av alla val jag måste ta 

finns det ett val för mig? 

 

Därefter läste jag igenom flera psalmer som handlar om tro och tvivel, och jag skrev ner korta 

sammanfattningar av dem. Jag ställde frågan, mest till mig själv, om en psalm kan uttrycka för 

mycket tvivel. En psalm måste väl ändå uttrycka en gemensam tro? 

 

Psalm till vigsel 
Ett annat tema som jag försökte skriva kring var vigselpsalmer. Det grundade sig i att en präst jag 

mött berättat att hen önskade nya psalmer för vigslar. Jag tänkte att jag ville skriva något med 

andemeningen ”Gud har omsorg”, alltså att han har fört samman två människor för att de inte ska 

vara ensamma. Jag skrev följande: 

 
Du månar om oss mänskor 

du vill oss alltid väl 

och vid ett plötsligt möte 

så har du dina skäl 

 

Du vill att vi ska leva 

i lycka med varann 

att visa vad är kärlek 

det är det du som kan 
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Vi ber att du går med oss 

för tiden kan bli svår 

så smyg vid våra sidor 

blås värme kring vårt hår 

 

Låt ringen som vi delar 

få slå kring oss en rund 

var hjälp att vandra stadigt 

och bär oss i var stund 

 

Jag återvände senare till ovanstående dikt och jag tyckte att den påminde en del i tematik om Britt 

G. Hallqvists Gud har omsorg om vårt släkte (psalm 411). Men jag kände också att jag inte helt 

trodde på det jag själv skrivit. Jag tänkte på att på Bibelns tid var troligtvis de flesta äktenskap 

arrangerade. Detta fann jag svårt att kombinera med min egen psalm, som ville säga att två 

människor förts samman av kärlek. 

 

Istället kom en annan fras till mig: Ett hem av tro. Jag kände starkt att jag ville att (den 

gemensamma) tron på Gud ska finnas med i hemmet och i äktenskapet. Men jag tvekade över att 

skriva en psalm över det, då det kanske främst skulle bli en psalm för det troende, kristna brudparet. 

Jag gjorde ändå ett utkast till en dikt på temat ”Ett hem av tro”. Jag hörde rytmen i mitt inre, men 

alla ord var inte där än, och där ord ännu inte fanns, antecknade jag vilka stavelser som fattades. 

 
Ge oss ett hem av tro 

av lycka, …....... 

en plats där vi vågar se 

med kärlek på varandra 

 

lova att vara med 

i svåra – och glada – dagar 

håll oss i famnen din 

…....... 

 

Tillbakablick på resan 
I min process har jag noterat några tydliga drag och dessa kommer jag att sammanfatta nedan. 

 

Jag har inpirerats och påverkats av händelser omkring mig och reagerat på dem genom att försöka 

skriva psalmer. Ibland har enstaka rader kommit till mig, och dessa har jag sedan försökt arbeta 

vidare med för att skapa färdiga psalmtexter. Jag har även sökt inspiration själv; genom att be och 

läsa olika bibeltexter. 

 

När jag fått en grundidé, exempelvis en fras som kommit till mig, har den fått styra arbetet. Om 

versen skulle vara rimmad, har slutordet styrt vilka andra rim som måste finnas i psalmen. Jag har 

skrivit rimordlistor i marginalen och skapat meningar efter dessa. Jag har även noterat och räknat 

stavelser för att dikterna ska få korrekt form. Detta har jag dock inte alltid gjort, då jag själv intuitivt 

har känt hur många stavelser varje rad ska ha, som på gehör inför raderna jag skrivit. 

 

Jag har alltid börjat med textskrivandet, och detta har inte alltid lett till färdiga psalmer. Det har 

inneburit att mitt arbete med att skapa melodier har tagit en mindre del i anspråk än 

textskapandet/bearbetningen. Jag har aldrig börjat skriva en melodi om jag inte först tyckt att texten 

har hållit tillräcklig kvalitet. 

 

Att skapa melodi har jag gjort genom att intuitivt spela mig fram. Därefter har jag satt ut passande 

ackord. Ibland har arbetet med melodi och ackord skett samtidigt. Jag gjorde även en koralsats till 
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När bomber faller tunga efter regler för hur en fyrstämmig sats ska komponeras. 

 

I arbetet med harmonisering valde jag att tidigt (redan när jag skrev melodi) att tänka och notera 

vilka ackord som passade till. Utifrån de ackorden försökte jag sedan harmonisera psalmen. Jag 

återvände sedan till detta arbete och försökte istället utgå från att skriva en bra, välfungerande 

basstämma, och först därefter fylla i mellanstämmor (alt och tenor). Inför andra arbeten med att 

skriva musik tror jag att det senare arbetssättet är att föredra – att utgå från basstämman. Om 

basstämman är självständig och väl komponerad, kommer det att bli lättare (gå snabbare) att skriva 

de återstående stämmorna. 

 

Slutligen har jag sett att mitt arbete genererat mycket material i form av lösryckta fraser, 

flowskrivande, rimförslag och spridda tankar kring ett visst tema. Det är dock mycket lite av allt 

som jag producerat som blivit färdiga psalmer. 

Diskussion 

När jag ser tillbaka på det gångna året och mitt arbete med psalmskapande, den här uppsatsens 

reflektioner och frågor därom, kan jag identifiera olika spår. Jag har valt att diskutera dem utifrån 

denna uppsats frågeställningar. Detta har jag gjort för att kunna blicka vidare bortom den här texten. 

 

Hur kom en grundidé till? 
Att försöka skriva texter har handlat om att jag befunnit mig någonstans; i mitt eget liv, med allt jag 

bär med mig i form av personlighet och kunskap, men också att jag befunnit mig i relation med min 

omvärld. Särskilt vårens arbete färgades av att kriget i Ukraina brutit och hur jag sedan försökte 

formulera texter om vad ondska är, och hur människan ska förhålla sig till den. Mitt arbete med att 

skriva texter blev ett sätt att bearbeta och försöka förklara saker där jag inte visste vad svaret skulle 

vara. 

 

Ibland kom fraser till mig, när jag minst anade det. Dessa skrev jag sedan ner och försökte skriva 

färdiga texter av. Då var det som att jag hade ”fått” en liten bit, ett litet grundmaterial, som jag 

sedan försökte skapa något helt av. 

 

Det är omöjligt att svara på varifrån pusselbitarna kom, som jag sedan fortsatte skapa av. Men jag 

kan se i efterhand vilka miljöer jag befunnit mig i, och vilka tankar jag haft. Jag har kunnat se 

människor jag mött, och predikningar som berört mig och satt igång processer inom mig. Kanske 

bäddade detta för vad som senare skapades av mig. 

 

Vad utmärkte arbetsprocessen med denna idé? 
Min psalmskrivarprocess utgick oftast ifrån texten, och det var också den del av processen som 

resulterade i mest material. I arbetet med att skapa melodier kände jag inuititivt för en viss tonart, 

som frammanade en viss färg för min syn. Jag fick en känsla av att en viss text skulle gå in en viss 

tonart. Jag höll sedan fingrarna över tangenterna och spelade det som kom för mig. Det hände även 

att jag nynnade och därefter skrev ner detta. 

 

Som en del i ett explorativt arbete42 provade jag flera metoder för att skapa material; att skriva på 

flow, att läsa Bibeln, skriva rimlistor och att måla bilder. Allt detta resulterade i mycket material. 

Det var texter, lösryckta rader och tankar. Jag skapade många utkast och skisser, men det var 

mycket litet av det som till slut blev så bra att det höll verkshöjd. 

 

Ändå tror jag att detta är en del av processen som konstnär och skapande människa; att prova sig 

 
42Patel och Davidson, Forskningsmetodikens grunder. Att planera, genomföra och rapportera en undersökning. 
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fram och förkasta mycket. Att skapa är också fyllt av ovisshet, du vet aldrig vad den här dagens 

skapande kommer att utmynna i. Först i efterhand kunde jag se saker som påverkade mig och gjorde 

att materialet jag skapade blev just på ett visst sätt. 

 

Vilka konstnärliga och teologiska utmaningar synliggjorde processen? 
Psalm har ett tydligt bruksperspektiv; den ska sjungas av en församling, vilket påpekas av 

exempelvis Christina Lövestam och Åge Haavik.43 Detta medförde att jag behövde ha ett 

funktionellt perspektiv när jag skapade. När det gällde melodi var jag tvungen att anpassa den till en 

sjungande församling, och inte efter en professionell sångare med ovanligt stort register. Precis som 

Ekström Koij44 skriver, försökte jag göra melodin lagom svår. 

 

Att skriva psalmer är en speciell konstform. Den handlar om mitt eget förhållande till det jag skriver 

om. Men det handlar också om kyrkan och församlingen. Enligt hymnologen Inger Selander är 

psalmen kyrkans tro, och den blir då kyrkans röst.45 Den hör inte till den enskilde sångaren, utan till 

kollektivet. 

 

Psalmförfattaren måste både vara sann mot sig själv, men också skriva för andra. Ibland ifrågsatte 

jag de texter jag skrivit då jag inte tyckte att deras teologi höll. Det kunde vara att teologin inte 

stämde överrens med kyrkans, vilket gjorde dem omöjliga att använda som psalmer. Men det kunde 

också vara att texten jag skrivit innehöll en teologi som jag själv inte trodde på. Då bestämde jag 

mig för att inte fortsätta arbetet med en sådan text. 

Slutdiskussion 

Jag valde tidigt i min process att inspireras av Frostensons tankar kring psalmskapande, då han är en 

central person inom svensk, nutida psalm. Jag utgick även från två publikationer som med relation 

till AF-stiftelsen; Blås på mig skaparvind! Läsebok om psalm och psalmskapande46 och All din nåd 

är öppen famn. Psalmernas sjungna teologier47. De två senare böckerna fann jag relevanta då de 

behandlar ämnet psalm både från ett historiskt, funktionellt och skapande perspektiv. Böckerna är 

relativt nyutgivna och det har jag funnit värdefullt. 

 

Dock undrar jag om jag stängde mig för annan inspiration för tidigt i min process. En fråga för ett 

ytterligare och fördjupande arbete inom samma ämne (att skapa psalmer) skulle kunna vara att 

bredda litteratursökningen för att få andra perspektiv; exempelvis kring psalmers innehåll eller hur 

en melodi kan utformas. 

 

Frostenson skriver om hur psalmförfattaren bör söka efter den goda själsliga miljön.48 Först när 

författaren nått fram dit kan hen skapa sådant som verkligen får verkshöjd och har någonting att 

säga - om Gud och till sin samtid. Jag vet inte om jag nådde dit, till de här speciella platserna, när 

jag arbetade med mina psalmer. Jag bad en del, jag läste Bibeln och lyssnade till predikningar. 

Sedan kom rader till mig. Dessa rader försökte jag sedan arbete vidare med och skapa psalmtexter 

av. 

 

Varifrån kom dessa rader – de som föll ner över mig när jag minst anade det. Det vet jag inte, och 

jag kommer kanske aldrig få svar på det. De kan ha varit resultatet av en process av input; från 

gudstjänster, vad som hänt i världen, och mina egna reaktioner på dessa. 

 
43   Wigorts Yngvesson, All din nåd är öppen famn. Psalmernas sjungna teologier. 
44Ekström Koij, ”Melodin – psalmens andra vinge”. 
45Wigorts Yngvesson, All din nåd är öppen famn. Psalmernas sjungna teologier. 
46Karlsson red., Blås på mig skaparvind! Läsebok om psalm och psalmskapande. 
47Wigorts Yngvesson, All din nåd är öppen famn. Psalmernas sjungna teologier. 
48Frostenson och Rouley Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder. 
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Att använda sitt eget själsliv som inspiration för att skapa psalmer är något som Frostenson varnar 

för.49Kanske gjorde jag mig skyldig detta när jag inhämtade material för att skapa. Under min 

process funderade jag mycket kring mina egna tankar om olika frågor, som varför ondskan finns i 

världen, och om människan kan göra något åt den. Att flowskriva kring olika ämnen, vilket jag 

använde som metod för att skapa, byggde på att jag hämtade ur mig själv och skrev vad som kom 

upp då. Kanske var det detta som Frostenson kallade ”fiske i det egna själslivet”.50 

 

Ett av mina mål med den här uppsatsen var att skapa psalmer som skulle kunna sjungas av en 

församling. Om något jag skrev blev färdigt, i den bemärkelsen att det hade text, melodi och 

harmonik, och att alla dessa höll verkshöjd, då ville jag skicka in det som förslag till den nya 

psalmboken. I detta kunde jag lämna mitt verk ifrån mig. Istället kunde andra ta vid och bedöma 

vad jag gjort. Jag har känt en förtröstan i att andra får avgöra om det jag skrivit är gott och om det 

tillför något kyrkan behöver. 

Slutord 

Mitt mål med den här uppsatsen hade tre delar; jag ville utforska mitt eget skapande, jag ville bidra 

med psalmer till kyrkan och jag ville inspirera andra författare. 

 

På den första punkten, mitt eget skapande, har jag exprimenterat med olika tekniker som 

exempelvis flowskrivande och rimlistor. Det har varit intressant att se den mängd material jag 

skapat – skisser, bilder, lösa fraser. Av detta är det väldigt lite som till slut blivit färdiga psalmer. 

Min slutsats är dock att detta är konstnärens verklighet. Hens arbete handlar till mycket stor del om 

att pröva och sedan förkasta det man gjort. 

 

Den andra punkten, att bidra med psalmer, var mer som en drivkraft för mig, än som ett mål som 

nödvändigtvis var tvungen att uppnås under min process. Det blev dock en färdig psalm, När 

bomber faller tunga. Detta skedde relativt tidigt (under våren), och jag tror att det kan ha haft en 

positiv inverkan på mitt arbete. Det gjorde att jag var medveten om att jag hade klarat av att skapa 

en färdig produkt som jag var nöjd med. Den känslan fanns sedan med vidare i arbetet. 

 

Den tredje och sista punkten, att inspirera andra, kan jag inte svara på. Det kan bara du som läser 

den här texten. Men jag hoppas och önskar att du som läsare tyckt om att följa med på min resa, och 

att det är nu din egen resa börjar (eller kanske har den redan inletts?). 

 

Slutligen vill jag citera domprosten och hymnologen Per Olof Nisser: 

 
Vare sig man vill det eller inte, vare sig man är medveten om det eller inte, stiger man som 

psalmförfattare med sitt papper i handen över tröskeln in ett oändligt rum och en oändlig tid, för 

var och när och hur det började vet ingen, inte heller vart det tar vägen. Men vad man kan veta är 

att den egna rösten blandar sig med en mångfald av röster, de egna orden hämtar, lånar, formar om, 

spränger och bygger upp något som både har funnits från begynnelsen och samtidigt är nytt, allt 

finns på något sätt redan och allt har smälts om in nuet och allt strömmar vidare in i framtiden.51 

 
49Frostenson och Rouley Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder. 
50Frostenson och Rouley Dogmat och dikten – om psalmskrivandets grunder, 12. 
51Per Olof Nisser ”Skriva in sig i traditionen”, ur Blås på mig skaparvind, red. Karin Karlsson (AF-stiftelsen & 

Wessmans musikförlag, 2022), 45. 
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Bilagor 

Audio 1 När bomber faller tunga 

 

 

 


